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Przeważająca większość nowotworów to raczej wynik
przypadkowych mutacji komórek niż złego odżywiania, palenia czy innych niezdrowych zachowań – choć wielu
innych można uniknąć, nie paląc czy odżywiając się prawidłowo - informuje „Science”.

Badania przeprowadzili naukowcy z Johns Hopkins University School of Medicine oraz Bloomberg
School of Public Health.

Amerykański zespół starał się wyjaśnić, dlaczego niektóre tkanki są miliony razy bardziej narażone
na nowotwory od innych. Rak płuca może się pojawić w jakimś momencie życia aż u 6,9 proc.
populacji USA, podczas gdy nowotwór mózgu u 0,6 proc., a rzadki nowotwór chrząstki krtaniowej –
tylko u 0,00072 proc.

Jak się okazało, dwie trzecie analizowanych typów nowotworów spowodowanych było raczej przez
przypadkowe mutacje, a nie niezdrowy styl życia. Zdaniem autorów kluczowe znaczenie ma tempo
regeneracji tkanek – porównali liczbę podziałów komórek zachodzących podczas całego życia w 31
różnych tkankach. Stare komórki wciąż są wymieniane na nowe, powstające z komórek
macierzystych, ale w różnych tkankach proces ten przebiega z różną prędkością. Im więcej
podziałów, tym większe prawdopodobieństwo pojawienia się mutacji. Do szybko dzielących się
tkanek należy nabłonek jelita, podczas gdy w mózgu podziały następują znacznie wolniej.

 

Do nowotworów, które są raczej wynikiem przypadkowej mutacji niż niezdrowych zachowań i w
związku z tym ich wystąpieniu nie da się zapobiec, należą na przykład glejak (guz mózgu),
nowotwory jelita cienkiego oraz trzustki.

 

Jednak styl życia ma istotny wpływ na niektóre z najczęściej spotykanych i najgroźniejszych
nowotworów – należą one do pozostałej jednej trzeciej. Na przykład toksyny zawarte w dymie
papierosowym wielokrotnie zwiększają częstotliwość raka płuca.

W badaniach nie uwzględniono dwóch często występujących typów nowotworów – raka piersi oraz
raka prostaty, ponieważ nie udało się jednoznacznie ustalić częstotliwości podziału komórek
macierzystych w tych tkankach.

Komórki nowotworowe to patologicznie zmienione komórki organizmu, które niepowstrzymanie
dzieląc się doprowadzają do choroby i śmierci. Element przypadku odgrywa rolę w powstawaniu



wszystkich nowotworów – nagle pojawia się mutacja, która zmienia niewinną komórkę w śmiertelne
zagrożenie. Im dłużej człowiek żyje, tym więcej czasu, aby doszło do takiej mutacji – dlatego
najwięcej chorujących na nowotwory to osoby starsze. Jednak w niektórych przypadkach czynniki
zewnętrzne mogą wpływać na prawdopodobieństwo mutacji – podobnie jak alkohol zwiększa
prawdopodobieństwo wpadnięcia kierowcy na przydrożne drzewo. Także niektóre wirusy oraz
czynniki genetyczne mogą sprzyjać mutacjom.

 

Kto za dużo pije, pali, zbyt wiele czasu spędza na słońcu, ma nadwagę – ten daje rakowi dodatkową
szansę. Opalanie się zwiększa zagrożenie rakiem podstawnokomórkowym skóry, a niewłaściwa dieta
oraz czynniki genetyczne – rakiem jelita grubego. Samo tylko palenie w skali całego globu ma
związek z jedną piątą wszystkich nowotworów - przypominają specjaliści.

Źródło: www.naukawpolsce.pap.pl
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Twój blat w dygestorium nie spełnia Twoich
oczekiwań?
Mamy dla Ciebie rozwiązanie!
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Potrzebne regulacje dot. norm i zasad hałasu
turbin wiatrowych
Uważa prof. Anna Preis z Uniwersytetu Adama Mickiewicza.
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Naukowcy zbadali, jakie obrazy zapadają
częściej w pamięć
Wynika z badania opublikowanego w Nature Human Behaviour.
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Człowiek poprzez emisję gazów spowodował
ocieplenie
Przypomnieli członkowie Komitetu przy Prezydium PAN.
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Sztuczna inteligencja diagnozuje spektrum
autyzmu
Robi to lepiej niż specjaliści.
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Autonomiczne hulajnogi elektryczne
Mogłyby same wracać do punktów ładowania.
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Wydano pierwszy atlas geologiczny Księżyca
Zestaw map został wydany w języku chińskim i angielskim.
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Cechach psychopatyczne, a hałaśliwe
samochody
Nowebadania profesor psychologii Julie Aitken Schermer .
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